

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ

ΔΙΣΕΒΔ' ΜΑΛΙΑΙΑ ΗΠΕΙΡΟΤΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ

Έτος Γ' Αριθμ. 164

Διευθυντής: Χ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΛΗΣ

Δευτέρα 29 Ιουνίου 1925

Ο ΠΑΓΚΑΛΟΣ

Επί τέλους ο Στρατηγός Πάγκαλος επαναστάτησε τόν τε Στρατόν της Ήρας και τόν Στόλον, επέταξε από την Πρωθυπουργίαν τόν έρμαφρόδιτον πρωθυπουργόν κ. Μιχαλακόπουλον μαζή με τούς συντρόφους του, ανέλαβε την διακυβέρνησιν της Ελλάδος, έγεινεν κύριος της καταστάσεως και πήρε επάνω του την ευθύνην της μετατροπής του καθεστώτος.

Δέν υπήρξαμεν ποτε συμπαθείς προς τόν στρατηγόν Πάγκαλον, αφοτίου επί ύπουργίας του των Στρατιωτικών συνέτελέσθη τό μέγα άνοσιούργημα των Έξ μεγάλων Θυμάτων της συγχρόνου Ελλάδος, άλλ' από της στιγμής, καθ' ήν ως άρχιστράτηγος του

Στρατού του Έβρου εκήρυξε τηλεγραφικώς την Συνθήκην της Λωζάννης «έπαισχυντον» πρός τόν έργάτην αυτής Βενιζέλον και από της ήμέρας, καθ' ήν έβροντοφώνησεν έν τη Συνελεύσει των Βενιζελικών Έλλήνων ότι άδίκως έτουφεκίσθησαν οι Έξ, ο Στρατηγός Πάγκαλος ήτο ο μόνος ένδεδειγμένος να καταβαρυνθή το σάπρον καθεστώς του Βενιζελισμού!

Από την υπό προσωπειον Στρατοκρατίααν, προτιμότερα ή εκ του έμφανούς Στρατοκρατία!

Από τόν Στρατηγόν Πάγκαλον άναχόμενον κάτι καλόν. Ίδωμεν.

Χ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΛΗΣ

ΓΕΓΟΝΟΤΑ

ΖΗΤΗΜΑΤΑ

ΣΧΕΔΙΑ

ΠΕΡΥΣΙ τόν Μάιον οι ένταυθα όπλαρχηγοί, ένδεκα τόν όριθμόν, έδωκαν εις τόν συνάδελφόν των κ. Π. Περιστέρη 1100 δραχμάς διά να τας διανείμη εξίσου εις τας 3 τό.ε ένταυθα έφημερίδας «Κήρυκα» «Ηπειρον» και «Ελευθερίαν» άλλ' ο κ. Περιστέρης δέν έδωκε πενταρα εις τας έφημερίδας αυτές, και νύν, ότε οι ένδιαφερόμενοι όπλαρχηγοί έπληροφρήθησαν τόν τοιοῦτον όκ. Περιστέρης δικαιολογείται άδι καιολογήτως ότι τόν ποῦδν αυτό τό έδωκε εις τόν κ. Φ. Παπαρρούσσην, όστις τότε έπανυσεν εκδίδων την «Φωνήν της Ηπειρου». Οι όπλαρχηγοί πρό της τοιαύτης ενεργείας του κ. Περιστέρη, υποβάλλουν μήνσιν εις τόν κ. Εισαγγελέα επί καταχρήσει και παραβάσει έντολής.

Ο ένταυθα πρεπιδήμν και τόν αντιπρόσωπον του άρχηγού του Κέμματος των Έλευθεροφρόνων και τόν πρόεδρον του Συλλόγου των Βορειοηπειρωτών έπαγγελόμενος πρώην βενιζελικός και πρώην συταγματάρχης και παρ' όλίγον πρώην πυρπολητής των Ιωαννίνων κ. Χρ. Χατζημιχαήλ προσέκαλεσε τόν ήμέτερον Διευθυντή κ. Χ. Χρηστοβασίλην εις σύγκλησιν, εξ άφορμής έγγραφου της του Συναγματού Συλλόγου.

Δέν μάς λέγει ο κ. Χατζημιχαήλ: εξακολουθεί να είτα ο «μό-

νος», ως λέγει, αντιπρόσωπος του κ. Μεταξά: «Ηπειρω (διότι τοιάχιστον ο κ. Γ. Δ. Χατζής δέν τό πιστεύει πλέον), και έν τοιαύτη περιπτώσει πως συμδιάζεται ή ιδιότης του «μόνου» αντιπροσώπου του κ. Μεταξά και ή ιδιότης του «μόνου», ως γνωρίζω, αντιπρόσωπου του Συνταγματικού Συλλόγου, του καθυδρίσαντος και καθυδρίζοντος τόν κ. Μεταξά; Έξιστο δύσολογιστος, κ. Χατζημιχαήλ;

Ο φίλος συνάδελφος Διευθυντής της «Ηπειρου» κ. Γ. Δ. Χατζής έχολώθη έναντίον του αγαθότατου την καρδίαν και διακεκριμένου έπιστήμονος κ. Δ. Βλαχλείδη, προέδρου του Ιατρικού Συλλόγου, διότι έστειλε τό ψήφισμα ήλ' τόν λόγον του εις δύο έφημερίδας: μίαν βενιζελικήν, τόν «Κήρυκα» και μίαν αντιβενιζελικήν την «Ελευθερίαν» και τοῦτο διά λόγους οικονομίας του Συλλόγου, τι να είπωμεν ήμεις διά τόν Διευθυντή του Όργανοτροφείου Γ. Σταύρου κ. Τζημόπουλον, όστις έστειλε τό ψήφισμα του Συμβουλίου της της Εφορείας του Όργανοτροφείου εις όλας τας έχολούς έφημερίδας: εξαίρεσας μόνον την «Ελευθερίαν»;

Πιστεύω ότι θάρρη κάποτε ή ήμερα, καθ' ήν θα λοχώσωμεν και ήμεις και θα μάθω ότι τό Όργανοτροφείον δέν είναι ίσοβιον κτήμα του!

ΑΘΛΗΤΙΚΟΙ ΑΓΩΝΕΣ ΕΝ ΠΑΡΑΜΥΘΙΑ

Παραμυθιά 19 Ιουνίου 1925

Η προχθεσινή Κυριακή άποτελεί για την Παρμυθιά μιάν ήμέραν εξαιρετικήν, μιάν ήμέραν κατά η οποία μπορεί να θεωρηθή ως μιάν κλητή άφετηρία μιας νέας ζωής για την νεοκαι της Παρμυθιά, ζωής πραγματικής, συγχρόνως και θαλαμμένης πύον από την μούχλν και την νάρκωσιν, που παρατηρείται δυστυχώς ακόμα σε πολλά

μέρη της πατρίδας μας Ηπειρου.

Την περασμένη δηλαδή Κυριακή έγεινε κι' έδω γυμναστική επίδειξη των σχολικών ομάδων στρατιωτικής προπαιδεύσεως, μπροστά σ' όλες τες Αρχές και τούς κατοίκους της πόλεως, οι όποιοι με χαρά, ένθουσιασμό και περιφάνεια έδλεπον τό ώραϊς παράστην, την τάξη, και τόν ζήλον προς τόν άθλητισμό των παιδιών των, που άσκούνται από τόν γυμναστή των, υπολοχαγό, κ. Α. Μαυρογιάννη, του όποιου ο ένθουσιασμός και ο αληθινός έρωας προς τόν άθλητισμό μεταδόθηκε σ' όλους τούς μαθητάς, που έγυμνάσθησαν άπ' αύτόν.

Μολονότι πολύ άργη, και μάλιστα από τες 20 Μαΐου, άρχισε ο καταρτισμός των ομάδων, σύμφωνα προς τες οδηγίες του στρατηγού κ. κ. Τσιρογιάννη, τες όποιες ένέκριναν και ή Γενική Διοίκηση κι' ο Γενικός Επιθεωρητής, πολλή σν τέλεσε στην ενδωσιν του έργου και ή πρόθυμη συνεργασία των Διευθυντών των Σχολείων της Μέσης Εκπαιδεύσεως, και ιδίως του Γυμνασιάρχου μας κ. Δ. Σακελλάριδη και του Σχολάρχου μας κ. Α. Γ. Χρυσόχου και έτσι την περασμένη Κυριακή παρουσιάσθηκε μπροστά μας ως ένα εκπληκτικό φαινόμενο ή πρόοδος της Νεολαίας μας. Καί είταν πραγματικά ώραϊο και συγκινητικό τό θέαμα να βλέπη κανείς στην ώραϊα και ρωμαντική εκείνη τοπικήσια, όπου έγεινε ή επίδειξη, τα νεαρά βλαστάρια της Τσιαμουργιάς ν' αγωνίζονται σε Σουηδικές ασκήσεις, στρατιωτικές κινήσεις, στον δρόμο των 200 μέτρων στο τριπλό άλμα «μετά φοράς», στην διεκυστήνδα, και ν' άμυλλώνται και να διαφιλονικούν την νίκη κατω από την σκιά των γηρασένων ελαιών, μ' ένα κλάδον των έποίων θα έστεφανόνταν ή Νίκη τους, σά' στους έδξζους χρόνους των προτόνων τους.

Όλα τ' αγωνίσματα έγειναν σχετικά με μεγάλην επιτυχία και άρμονικότητα. Θυμιαστή τάξη επικράτησε στην εκτέλεση του προγράμματος. Κατά τα διαλείμματα εκτός των άσμάτων του χορού των μαθητών, με την βοήθειαν του καθηγητού κ. Μπελιάρη, έκανε και δημοσίαν την έμφάνισήν του για δεύτερη φορά και μικρή όρχήστρα άπό έγχορδων όργανων άποτελουμένη από μαθητάς, που έδιδάχτηκαν και καταρτίσθηκαν από τόν λάτριν της Μουσικής Σχολάρχην κ. Α. Γ. Χρυσόχου, ή όποία άπεσπασε τες ζωηρότερες έπευγημίες των θεατών. Μετά τα αγωνίσματα οι Σουλιώτιστες μ' ήθέρμες του Σχολαρχείου έσυραν, λαδένικα τόν σουλιώτικον χορό και προκάλεσαν τά δάκρυα των θεατών, και την χαρά άναμφιβόλως στες οικίες των δοξασμένων Σουλιωτιστών, που θα σκιρτούσαν, χωρίς άλλο, από ίκανοποίησιν βλέποντας από τες κορυφές του Σουλίου, και του Ζαλόγγου και καμαρώνοντας τούς έλευθέρους πλέον άπογόνους τους.

Ανώτερο κάθε περιγραφής είναι τό κατακλιδί της ώραϊας αύτης έορτής, την όποιαν έκανε ο Γυμνασιάρχης μας κ. Δ. Σακελλάριδης με την πατριωτικώτατην προσοχήν του προς τό πλήθος και τούς μαθητάς. Ο λόγος του ποιητικώτατος γιομάτος από ώραϊες εικόνες και ένθουσιασμό, και πατριωτικώτατος. Έίχε σε πολλά μέρη τέτοιαν έξαρση και οι ήχοι των λέξεων, από τά άγνά φιλοκάρδια του βγαλμένοι, είταν τόσο συναρπαστικοί, ώστε όλοι κρεμώγταν από τά χείλη του και τά μάτια όλων έλαμπαν από άγνόν ένθουσιασμό.

Και τώρα ο ήλιος έδυε, οι τελευταίες του άχτίτες έπεφταν άνάμεσα από τά φυλλώματα και στα ύψώματα του Γκορίλλα, και προσέδιναν έορτάσιμη και φαντασμαγορικήν όψη στον τόπο της έορτής, ώσάν κι' αύτή ή Φύση με την χάρη της νάσυνγίωταζε, και στεφάνονε με χρυσό στέφανο την λεβέντικη νεολαία μας, που προσέρχονταν για να πάρη άπό τά χέρια της Έλλανόδικης Α' πιτροπής, άποτελουμένης από τούς διευθυντάς των Σχολείων και τούς κ. κ. Ι. Μωλογιαννάκη, διευθυντήν Αστυνομίας και Αθ. Περιβολαρόπουλον, Είρηνοδίκην, τά δώρα και τά βραβεία, που αϊ σχολικές Επιτροπές των Σχολείων διέθεσαν για να δυναμώσουν τόν ζήλον των παιδιών.

Τέλος μέσα σε βαθύτατη σιγή επαίχτηκε από την όρχήστρα ο έθνικός μας ύμνος και έτσι έληξεν ή ώραϊα αύτη γιορτή, της όποιας τά άποτελέσματα εφάνηκαν άμέσως. Τέτοια δηλαδή επίδραση είχε στα πατριωτικά και άγνά στήθια των Παραμυθιώτων, ώστε ο πρόκριτος του τόπου και έμπορος κ. Θεμ. Ρίγγας, έσηκώθηκε συγκινημένος και εξέφρασεν από μέρος των πολιτών τες ευχαριστίες του προς τό προσωπικόν των Σχολείων για την γενομένην εργασία, εξέηρε από όλες τες απόψεις τό βαρύ έργον του διδασκάλου και τέλος, αυτός πρώτος δίνοντας τό παράδειγμα, πρόσφερε δύο χιλιάδες δραχμές για την άνέγερσιν Γυμναστηρίου και άγοράν όργάνων και πρότεινε να γείνη και γενικός έρανος για τόν σκοπόν τουτόν. Την πρότασιν αύτη έδέχθηκαν με βοή όλοι κι' έγεινε άμέσως ή πιτροπή από τούς κ. κ. Δ. Σακελλάριδην, Γυμνασιάρχην, Α. Χρυσόχον, Διευθυντήν Σχολαρχείου, Θεμ. Ρίγγαν έμπορον, Σπ. Σαλούκαν Διηγόρον, Α. Μαυρογιάννην, ύπολοχαγόν, και Α. Ν. Χαλκιάν έμπορον, στην όποιαν άνετέθηκε να συνεχίση τόν έρανον και άπευθύνη και σχετικές έπιστολές προς τοῦτο και στους ευφήμως εργαζομένους Παραμυθιώτες στην Ξενιτειά.

Χ.

(Στό έρχόμενο θα δημοσιεύσωμεν τόν κατάλογον των εράνων).

“ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ”

ΔΙΣΒΕΒΑΘΜΑΔΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ
ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ ΕΝ ΙΩΑΝΝΙΝΟΙΣ
ΔΕΥΤΕΡΑΝ -- ΠΕΜΠΤΗΝ

Ετησία Συνδρομή

Εσωτερικού Δρ. 75
Εσωτερικού Φρ. 75
Αμερικ. Δολ. 5

ΑΝΤΑΠΟΚΡΙΣΕΙΣ

Κόνιτσα 25 Ιουνίου 1925

Ο πρόεδρος της Κοινότητος Κονίτισης, βλέπων ότι εκ του Κοινοτικού Ταμείου δεν περισσεύουν χρήματα διά να διορθώση την αγοράν, όπου έγεινε χάλια, αναγκάστηκε να την διορθώση ο

ίδιος διά να ιδούν και ο Κόσμος ότι να εργάζεται ο κ. πρόεδρος, και πρέπει να τον ψηφίσωμεν και πάλιν ... Κατάλληλον ευκαιρίαν εδωκε τώρα, όπου διορθώνει τα μαγαζιά του. Επειδή δεν έχει που να ρίξη το χρώμα, έκρινε καλόν να το απλώνη έξω στην αγοράν και άρτισεν από την πλατείαν της αγοράς και την έκανε χάλια. Ούτε αυτοκίνητο περνά και ο Κόσμος μετά βίας, ο θεός να μάς φυλάξη από βροχές, από την λάσπη θά γίνουμε χειρότεροι κι από τους χοίρους.

Τι λέγει το Κοινοτικόν Συμβούλιον; που καμαρώνουν με το Πρόεδρόν τους;

Ο Πρόεδρος της Πανεπαγγελματικής Ενώσεως κ. Αθ. Ρούσης διαμαρτυρήθη άλλ' εις μάτην.

Ο ΜΙΧΑΗΛ Β. ΜΕΝΤΖΟΣ ΔΗΓΟΥΜΕΝΟΣ ΤΑ ΤΗΣ ΑΙΧΜΑΛΩΣΙΑΣ ΤΟΥ

(Συνέχεια εκ του προηγούμενου)

— Δε, κλείσαμε μίτη (λέγει ο Μιχ. Μέντζος) ό η την νύχτα. Μας τυραννούσαν, το χρυσό κι η πείνα. Ο λήσταρχος με τους συμμορίτες του περίμεναν, άγρυπνοι τον έρχομό του Καλαντζή, κι άλησυχούσαν για την άργετιρά του, κι έλεγαν:

— Δεν θα πήγε ο κερατάς! “Α! κι αν τον πιάσωμε, θα τον σφαξώμε!

Κόντευε να ξημερώση, όταν ο λήσταρχος είπε στους δυο συναχμαλώτους μου:

— Να φύγε έσείς οι δυό!

— Εγώ να μὴν φύγω;

Ρώτησα απελπιστικά τόν λήσταρχο, κι αυτός μου άπάντησε:

— Ο πατέρας σου, κι η μάνα σου, είν' ελπιήθηκαν και θέλεις να σε λυπηθώ εγώ; Θα μείνεις εσύ μαζί μας.

Τότε ζήτησε τόν πορτοφόλι του Καλτσουνίδη και πήρε από μέσα τες 35 δραχμές, πούχε.

Ζύγωσε κι ο Γενάτος και τόν

είπε τόν Καλτσουνίδη:

— Βγάλ' τόν παλτό σου, δρέ, για να μὴν σε σφάξω!

Έβγαλε ο Καλτσουνίδης τόν παλτό του κι αυτός τόν πήρε και τόν φόρεσε.

Τότε ζύγωσε και τόν πρωτοπαλήκαρο, και τόν δώγαλε τα παπούτσι, τα φόρεσε άμέσως κι έδωσε τα δικά του στον ξυπλότον Γενάτον.

Τότε ζήτησε κι ο Μικρός κι είπε στήν Χαρίκλεια:

— Βγάλ' τα παπούτσια σου, μπά μω! Τάβγαλε αυτή άμέσως και τόν τα τάβωσε και τόν φόρεσε.

Τότε η Χαρίκλεια τόν είπε να τόν ξεβγάλουν αυτήν και τόν Καλτσουνίδη και να τόν δειξουν τόν δρόμο, κι ο λήσταρχος τής άπάντησε:

— Έρεί, ξερείς εσύ τόν δρόμο...

“Ετσι οι δυο συναχμαλώτοί μου έφυγαν κι έμεινα εγώ μόνος στα χέρια τών κακούργων.

Εγώ τείνεται η πρώτη μέρα τής αιχμαλωσίας.

(Ακολουθεί)

ΚΟΣΜΙΚΗ ΚΙΝΗΣΙΣ

Αφίξεις & Αναχωρήσεις

— Αφίκετο έξ Αδεν τής Αφρικής ο μεγαλοεπιχειρηματίας κ. Β. Παπαδόπουλος εκ Τσαρκαλιανών του Παρισιού, ιδιοκτήτης του άνεγειρομένου μεγάλου Ξενοδοχείου τής πόλεώς μας.

— Ελθόν ένταύθα τήν παρελθούσαν έβδομάδα χόιν υποθέσεων ταν ο πρώην Δήμαρχος Φιλιατών κ. Δονάτος Σπανόπουλος, έμπορος, επανέκαμψεν εις τα ίδια μέσον Πρεβέλης, θαλασσίνως.

— Αφίκετο έξ Αμερικής εις τόν χωρίον του Μπαμπούρι τών Φιλιατών ο κ. Νικ. Σελίμης—Σωτ. Παπαγεωργίου.

— Ανεχώρησεν εις Αθήνας πρὸς συγγενίαν τών εργασιών τόν δ εκ Κουρμαδίου άρτοποιός κ. Κ. Γκούβαλης.

— Αφίκετο έξ Αθηνών ο αυτόθι άρτοποιός κ. π. Κωτσιγιάννης και ανεχώρησεν εις τόν χωρίον του Τσαρκαλιανών.

— Αφίκετο έξ Αθηνών και παρ' όλίγον εκ Παρτ Σάιτ ο εκ Βήσιανης λεβέντης φίλος μας κ. Μάν. Λογοθέτης.

— Αφίκετο εκ Βήσιανης ο μουσώληπος φίλος μας κ. Φάνης Γ. Μέντζος μετά τού άνεπιού του Μιχ. Β. Γ. Μέντζου, τῶς αιχμαλώτου, όπως ανακοιή ούτος.

— Αρραβώνες
Ο ευέλπς νέος κ. Γεώρ. Γκούβαλης εκ Κουρμαδίου αντίλλαξε δακτύλιον άρραβώνα μετά τής εκ Λάβδανης λαμπράς και έναρέτου δίδος Μαρίας Μ. Πανταζή.

Ηγγέλθησαν έξ Αθηνών οι άρραβώνες τού λαμπρού επιστήμονος Γεωργίου Κατσαρινά, δικηγόρου, μετά τής

καλλιμόρφου, σεμνής και έναρετωδής, ιδίος Δήμητρας Δ. Τσιτάνη, αδελφής τού εν τή πόλει μας ύπηρετούντος διακεκριμένου υπολογαγού κ. Ελευθερίου Τσιτάνη.

— Ο εν Αθήναις άρτοποιός κ. Γ. Κορμιδάς συγχάρει εκ οδίας τούς νεομνηστευθέντας κ. Γ. Τσιώνη εκ Μπαμπουρίου και δίδα Χαρίκλεια Σ. Μικρούλη εκ Τσαμιντιά, εύχόμενος αυτοίς ταχεία στέφην και πάν τόν κατήνυμον.

Μετά χαράς αναγγέλλω τούς εύαγμούς άρραβόνιας τού δημοδιδασκάλου Πογδόριανης κ. Χαρ. Τσιολάκη μετά τής δημοδιδασκαλίας τού αυτού χωρίου Αίδος Αθηνάς Βάντζου, εις ούς εύχομε πάν τόν κατήνυμον Γ. Σ.

Νέος Οδοντίατρος

Μετά χαράς αναγγέλλομεν ότι ο σπουδαστής τής οδοντιατρικής συμπολίτης μας κ. Κ. Σακελλίων, δούς τας πρακτικάς εξετάσεις ένώπιον τής οικείας Σχολής ήξιώθη με τόν βαθμόν άριστο και ελθόν ένταύθα ήρξατο έργαζόμενος μετά τού αδελφού του κ. Ν. Σακελλίωνος.

Τα συγχαρητήριά μας εις τούς αδελφούς Σακελλίονας διά τήν άπόκτησιν και άλλου επιστήμονος αδελφού.

Νέος επιστήμων

Ο κ. Περ. Σούλης εκ Χουλιαράδων αδελφός τού διακεκριμένου καθηγητού κ. Χρ. Σούλη, δούς τας εξετασεις εις τήν Ιατρικήν Σχολήν ήξιόστευσε.

Τόσον αυτόν όσον και τήν οικογένειάν τόν συγχάροω έκαρδίως.

Αθήνα 18 Ιουνίου 1925. Γ. Παπαδόπουλος.

ΤΗΛΕΓΡΑΦΗΜΑΤΑ ΕΞ ΑΘΗΝΩΝ

Αθήναι 28 Ιουνίου (άρ. τηλ. 44279).— Η επαναστατική κυβέρνησις όρκισθείσα άπετελέσθη εκ τών στρατηγού Παγκάλου ως πρωθυπουργού και ύπουργών τών στρατιωτικών Χατζηκυριάκου ναυάρχου ως ύπουργού τών Νεωτικών και προσωρινώς τών Έξωτερικῶν, Μισούλη ως ύπουργού τής Έθνικής Οικονομίας και προσωρινώς τής Δικαιοσύνης, Κορινάς τών Οικονομικών, Βούλγαρη Συγκοινωνίας, Σταμούλη Γεωργίας και προσωρινώς Πινοιάς, στρατηγού Παναγιωτοπούλου τών Έσωτερικών και Χατζηκυριάκος Έκκλησιαστικών και Παιδείας. Θεωρείται άσφαλές ότι έντός τής αύριον (σήμερον) θ' άνελάβη τόν ύπουργεϊόν Έξωτερικῶν ο Ρέντης. Τήν προσεχή Τρίτην θά εμφανισθῇ ή νέα κυβέρνησις ένώπιον τής Έθνοσυνελεύσεως βεβαίως περὶ τής έκφράσεως πρὸς αὐτήν τής απαιτουμένης έμπιστοσύνης. Τό συγκροτηθ' ενθές ύπουργικόν συμβούλιον μεταξὺ άλλων έλαβε και μέτρα έλαττώσεως τών ελδῶν τής πρώτης ανάγκης. Κατά δηλώσεις τού πρωθυπουργού πλείστοι οληρεξούσιοι προσελθόντες τῷ έδήλωσαν πολιτικήν φιλίαν. Η συμπλήρωσις τών κενῶν ύπουργείων θά γένη μετά τήν εμφάνισιν τής κυβερνήσεως ένώπιον τής Συνελεύσεως.

Αθήναι 28 Ιουνίου. Οί στρατηγοί Οδωναίος, Παπαθανασίου, Τσιμικάλης, Μαζαράκης Κουρουσόπουλος και Καθενιώτης έτέθησαν εις διαθεσιμότητα, ως μη έμπνέοντες έμπιστοσύνην εις τόν νέον καθεστώς. Υποβάλλονται άθρόοι αιτήσεις άνωτέρων και κατωτέρων αξιωματικών.

Αθήναι 28 Ιουνίου. Οί συλληφθέντες δημοσιογράφοι Λαμπράκης τού «Έλ. Λόγος» και Παπανδρέου τού «Έλ. Βήματος» άφένθησαν έλεύθεροι, άφού τοίς έδηλώθη εις τόν Αρχηγείον τής Χωροφυλακής, ότι όπως έτουφενίσθησαν οί Έξ θα τούφενισθούν και άλλοι σήμερον ως προδότη.

Αθήναι 28 Ιουνίου. Αί έφημερίδες «Έλ. Βήμα» και «Έλ. Λόγος» επιτίθενται σήμερον έναντίον τού Παγκάλου.

Αθήναι 28 Ιουνίου. Οί Κανφανταρικοί, ένθυμηθέντες λαϊκήν έλευθερίαν έδημοσίευσαν δριμύτατον άνακοινωθέν, οί δε λοιποί κατακρίνουν τας συλλήψεις.

Αθήναι 28 Ιουν. Ο Στρατιώτ. Σύνδεσμος έξουσιοδότησε τόν Παγκάλον να πατάξη άμειλίχτως τούς άντιδρώντας κατά τού νέου επαναστατικού καθεστώτος.

Αθήναι 28 Ιουν. Ο Παγκάλος έλπίζει ότι θα τύχη τής άνοχής τής Συνελεύσεως, έδήλωσε δε ότι έν έναντία περιπτώσει θ' αντιμετώπιση τήν έναντιότητά της.

Αθήναι 28 Ιουν.— Καφαντάρης και ο Μιχαήλ άπόπυλος συνεννοούναι πρὸς ένιστάς επίθεσιν κατά τής νέας Κυβερνήσεως, όντως βέβαίον περὶ αύνά εν τής παροχής έμπιστοσύνης εις αὐτήν.

Αθήναι 28 Ιουν.— Ο επί δύο και πλέον δεκαετίας πρωθυπουργός τής Σερβίας και νῦν πρωθυπουργός αὐτῆς Πάσιτς άπεβίωσεν.

ΠΕΡΟΝΑΣ

Δέν έορτάζει

— Δέν έορτάζει ούτε δίχεται επανείρει σήμερα όρτην Πέτρον και Παύλον, ο κ. Πέτρος Οικονομίδης.

Δημοσία ασφάλεια

Ο εξαφανισθείς εκ τού χωρίου Χιονάδων, περὶ ού είχομεν γράφει εις προηγούμενον φύλλον, Κ. Ζωγράφος εύρέθη φανευμένος εις τήν περὶ τού χωρίου Αραχώβου τής Κολωνίας.

Άλληγρογραφία

Γ.Χ.Γ. Πλακοτήν. Οί χόροφύλακες διακορντίζονται μπάνουν στα σπίτια τών φυγοδίκων και τα μεσάνυχτα κα' ό,τι άλλη ώρα θέλουν.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

Ο ΓΕΝ. ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ
Διακηρύττει ότι:

Εν Ιωαννίνοις και εν τῷ Καταστήματι τής Νομαρχίας τήν 9ην Ιουνίου έ. έ. ήμέραν Πέμπτην και ὡραν 10ην—12ης π. μ. έκτί-

θεται εις επαναληπτικόν μειοδοτικόν δημοπρασίαν δι' ένοφραγίστων προσφορών, κατά τα υπό τού Νομορηχανικού Πρεβέλης συνταχθέντα προϋπολογισμών, τιμολόγιον και συγγραφήν υποχρεώσεων ή κατασκευή τού καυστήριματος τής γεφύρας Λούρου. Τα έργα προϋπελογίσθησαν εις τόν ποσόν τῶν διακοσίων πετήκοντα χιλιάδων δραχμών. Διά να είναι δεκτός εργολάβος εις τήν εργασίαν δέον να υποβάλη και πιστοποιητικόν ή βεβαίωσιν Κρατικού Γραφείου Μηχανικού, εμφαινόν τήν έκτέλεσιν παρομοίων έργων.

Ο προϋπολογισμός, τόν τιμολόγιον και ή συγγραφή υποχρεώσεων είσι κατατεθειμένα εις τόν Γραφείον τού Νομάρχου Ιωαννίνων εις τήν διάθεσιν τών βουλομένων να λάβωσιν γν σιν.

Ο αναπληρωτής Γενικῶν Διοικητού.

Χ. Αποστολόπουλος